Mukaddime’ye
yönelik daha önce bazı kısmi eleştiriler yapılmış olmakla beraber, Islâhu Kitâbi
İbni’s-Salâh kendi döneminde bu alandaki en kapsamlı çalışma olarak öne çıkmış
ve kendisinden sonraki birçok esere ilham kaynağı olmuştur. Örneğin Zerkeşî, (ö.
794/1392) bu kitabın yeterince doğru yansıtılmadığını belirterek en-Nüket adlı ese-
rini kaleme almıştır.1 Irâkî (ö. 806/1404) ise, Moğultay’ın eseri üzerinde çalışması
nedeniyle kendi eserinin tamamlanmasının geciktiğini ve bu çalışmanın birçok kişi
tarafından özetlendiğini ifade etmiştir.2 Bulkînî (ö. 824/1421) de hocasının eserini
ihtisar ederek Mehâsinü’l-Istılah adlı yeni bir çalışma ortaya koymuştur.3 Yine
İbn Hacer (ö. 852/1449), en-Nüket alâ kitâbi’bni’s-Salâh ismini verdiği kitabında

1 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, en-Nuket ʿalâ Muḳaddimeti
İbni’s-Ṣalâḥ, thk. Zeynulʿâbidîn b. Muḥammed Bilâ Ferec (Riyad: Eḍvâu’s-Selef, 1419/1998), 1/10.

2 Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkī, et-Takyîd ve’l-Îżâḥ limâ Uṭliḳa
ve Uġliḳa min Muḳaddimeti’bni’ṣ-Ṣalâḥ., thk. Üsâme b. Abdullah Hayyâd (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İs-
lâmiyye, 1983), 202-203.

3 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ömer b.

İbnü’s-Salâh’ın “Sahîhayn ve diğer güvenilir
musanneflerde sıhhatine dair bir hüküm bulamadığımız durumda, bu rivayetin
sahih olduğuna kati bir hüküm vermeye cesaret edemeyiz. Bu zamanda bir kişinin
hadisin isnadını tetkik ederek onun sıhhatine dair karar vermesi çok zordur.”27 şek-
lindeki ifadesi bu durumun bir yansıması olarak görülebilir. Ancak İbnü’s-Salâh bil-
hassa Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’i (ö. 261/875) merkeze alarak yapılan sıhhat
tespiti görüşünden dolayı bazı itirazlara maruz kalmıştır. Örneğin çağdaşı Nevevî
(ö. 676/1277), Buhârî ve Müslim’de bulunmayan bir hadisin, güvenilir ve yetkin

24 Moğultay b. Kılıç, Islâhu Kitabi İbni’s-Salâh, 69-71.
25 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh en-Nîsâbûrî el-Ḥâkim, Maʿrifetu ʿUlûmi’l-Ḥadîs̱, thk. es-Sey-

yid Muʿẓam Ḥuseyn (Beyrut: y.y., 1397/1977), 55.
26 el-Irâkī, et-Takyîd ve’l-Îżâḥ limâ Uṭliḳa ve Uġliḳa min Muḳaddimeti’bni’ṣ-Ṣalâḥ, 224-225.
27 İbnü’s-Salâh, Mukaddimetü İbni’s-Salâh, 35.

halde pek çok hadisi dışarda bıraktığını söylemesi de İbnü’s-Salâh’ın en sahih
hadis kitabı olması yönündeki iddiasını desteklemiştir.35 Ancak gelenek içerisinde
başka eserlerin de en sahih hadis kitabı olarak kabul gördüğünü unutmamak gere-
kir. Örneğin Ebû Ali en-Nisâbûrî, (ö. 349/960) Mesleme b. Kâsım el-Kurtubî (ö.
283/353), İbn Hazm (ö. 456/1102) gibi âlimler Sahîh-i Müslim’i Sahîh-iBuhârî’ye
tafdil etmişlerdir. Müslim’in, güvenilir iki tâbiînin iki sahâbîden işittiği ve isnadın
sonuna kadar her aşamada ikişer râvinin birbirinden naklettiği hadisleri tahriç et-
meyi prensip edinmesi, hadisleri yalnızca bir kez zikrederek farklı tarikleri bu tek
seferde sunması ve eserini memleketinde şeyhlerinin hayatta olduğu bir dönemde
tasnif etmesi gibi özellikler, Sahîh-i Müslim’in diğer sahih eserlere tercih edilme-
sinin nedenleri arasında gösterilmiştir.36

Yine İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı, Mağrip ve Endülüslü âlim-
lerce bu telif türünün en sahih ve en mukaddem eseri olarak görülmüştür. Sahîh-i
Buhârî’nin telifinden yaklaşık iki yüzyıl sonra bile Muvatta, dengi düşünülemeye-
cek bir eser olarak değerlendirilmiştir.37 Örneğin, İbn Abdülber (ö. 463/1071), Kâdî
İyâz (ö. 544/1149), Ebû Bekr b. el-Arabî (543/1148) ve Şeyh Veliyullah ed-Dihlevî
(ö. 1176/1762) gibi otoriteler, Muvatta’ı birinci asıl, Sahîh-i Buhârî’yi ise ikinci
asıl olarak görmüşlerdir.38

Buhârî ve Müslim’in Sahîh’lerinin tarihsel süreçte büyük bir ilgiyle karşı-
landığı ve bu ikisi arasında Sahih-i Buhârî’nin daha fazla tercih edildiği genel bir
kabuldür.39 Ancak yukarıdaki örneklerden de anlaşılacağı üzere sahih hadislerin
derlendiği ilk musannefin hangisi olduğu hususunda İslâm dünyasında kesin bir
kanaatten söz etmek güçtür.

Bu ifade, tarihsel
süreçte sahih hadisleri derleme çabasında bulunan diğer müelliflerin göz ardı
edildiği veya yeterince takdir edilmediği şeklinde yorumlanmıştır. Özellikle bazı
araştırmacı ve tarihçiler, Buhârî’den önce sahih hadisleri derlemeye yönelik önem-
li çalışmaların yapıldığının altını çizmişlerdir. Örneğin Zürkânî (ö. 1122/1710),

“Sahîh” isminin Muvatta’a tahsis edildiğini vurgulamıştır.41 Benzer şekilde Mo-
ğultay b. Kılıç da İbnü’s-Salâh’ın bu görüşüne şiddetle karşı çıkmış ve bu tespitin
Buhârî’den önceki çalışmaları tamamen yok saydığına işaret etmiştir. Moğultay, bu
alanda İmam Mâlik’in çok daha önce bir eser ortaya koyduğunu, onu da Buhârî’nin
hocası Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dârimî’nin (ö. 255/869) takip ettiğini
belirtmiştir.42

Gerçekten de Muvatta telif edildiği dönemden itibaren uzun yıllar İslâm
coğrafyasında büyük bir ilgiye mazhar olmuştur. İmam Şâfiî’ye atfedilen “Yeryü-
zünde Allah’ın kitabından sonra İmam Mâlik’in kitabından daha sahih bir kitap
yoktur.” şeklindeki tümce de bu ilgiye işaret etmektedir.

Hiç şüphesiz bu kanaatin-
de bizzat Buhârî’ye atfettiği “Kitabıma ancak sahih hadisleri koydum ve kitabın
hacminin büyümemesi için sahih hadislerin bir kısmını terk ettim.” sözünün etkisi
büyüktür. İbnü’s-Salâh, aynı yerde bu kanaatine aykırı bazı görüşlerin varlığından
da haber vermiştir. Örneğin Hafız Ebû Abdillah b. el-Ahram (ö. 344/955), Buhârî
ve Müslim dışında kalan sahih hadislerin sayısının çok az olduğunu öne sürmüştür.
Ancak İbnü’s-Salâh, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Müstedrek adlı eserinin

43 el-Irâkī, et-Takyîd ve’l-Îżâḥ limâ Uṭliḳa ve Uġliḳa min Muḳaddimeti’bni’ṣ-Ṣalâḥ. 234.
44 Moğultay b. Kılıç, Islâhu Kitabi İbni’s-Salâh, 76.

Moğultay’a göre icmâdan
bütün ümmetin ittifakı anlaşılmamalıdır. Çünkü örneğin Müslim’in “Ben eseri-
me üzerinde icmâ oluşan hadislerden başkasına yer vermedim” sözündeki icmâ,
dönemin otoritesi olarak kabul edilen Müslim’in hocalarından Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855), Yahya b. Yahya en-Nîsâbûrî (ö. 226/840), Osman b. İbn Ebi Şeybe
(ö. 239/853) ve Said b. Mansur’dan (ö. 227/842) ibaret olan dört hadis hafızının
ittifakını ifade etmektedir.46 Moğultay, İbnü’s-Salâh’ın iddia ettiği gibi üzerinde
icmâ aranmaksızın tüm sahih hadislerin değerlendirilmesi gerektiği düşünülürse,
Buhârî ve Müslim şöyle dursun Kütüb-i Sitte’deki diğer eserlerin toplamı bile
Buhârî’nin hıfz ettiği sahih hadislerin yalnızca yüzde onuna ulaşacağını söylemiştir.

Nîsâbûrî için sahih hadisin taşıması gereken şartlarda ve sahih hükmünü vermede
mütesahil davrandığını, Hâkim’in bu tavrı konusunda orta bir yol izlemek ve onun
tek başına sahih kabul ettiği rivayetlerin ihtiyaten hasen olarak telakki edilmesi
gerektiğini söylemiştir. Aynı zamanda Müstedrek’te bulunan hadislerin sıhhatinin
İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sahîh’indeki hadislerin sıhhatine benzer olduğunu
belirtmiştir.49 Bu ifade, bazı müteahhir âlimler tarafından İbnü’s-Salâh’ın Hâkim’in
Müstedrek’ini, İbn Hibbân’ın es-Sahîh’ine tercih ettiği şeklinde anlaşılmış ve bu
nedenle eleştirilere maruz kalmıştır.

Örneğin, Irâkî, Hâkim ile İbn Hibbân’ın eserlerinin aynı değerde olmadığını
ve yapılan incelemeler sonucunda es-Sahîh’in Hâkim’in kitabından çok daha üstün
olduğunu belirtmiştir. Bu sözleri, Irâkî’nin İbn Hibbân’ın hadis kabul kriterleri-
ni Hâkim’in kriterlerinden daha yüksek bulduğunu ortaya koymaktadır.50 Benzer
şekilde Sem‘ânî (ö. 562/1166), İbn Hibbân’ın eserinin adının es-Sahîh olmasına
dikkat çekerek bu kitabın sübut ve sıhhat açısından benzeri bulunmadığını ifade
etmiştir.51 Ayrıca kaynaklarda es-Sahîh’le alakalı Hâzımî’nin (ö. 584/1188) Müsted-
rek’e kıyasla çok daha sağlam bir eser olarak değerlendirmesi ve İbn Kesîr’in (ö.
774/1373) müstedrek tasnif türünün en iyi örneği ve en sağlam isnad ve metinlere
sahip olduğu yorumlarına rastlanmaktadır.52

Konuyla alakalı kalem oynatan âlimlerin genel temayülü İbn Hibbân’ın
daha sağlamcı olmasına karşın İbnü’s-Salâh’ın tercihini Hâkim’den yana kullandı-
ğı yönündedir.

“de” (ًًأيضا) bağlacı aslında Buhârî’nin, hem sahih hem de zayıf rivayetleri temrîz
sigalarıyla zikredebileceğine hamledilmelidir. Ayrıca İbnü’s-Salâh, “Buhârî’de
temrîz sigasıyla nakledilen muallak bir hadis, müsned veya kesinlik ifade eden
sigalarla ikinci defa kaydedilmemişse bu hadisin sahih olduğuna dair kesin bir
hüküm verilmez.” demiştir.75

İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) Buhârî’nin talik
olarak naklettiği rivayetlerin sahih olsalar dahi es-Sahîh’te hedeflenen muttasıl
rivayetler arasında yer almadığını ifade etmişlerdir. Zira Buhârî eserine “el-Câ-
mi’u’l-müsnedü’s-sahîh” adını vermiştir.

Bazı âlimler, Buhârî
ve Müslim’in eserlerindeki bilgileri mutlak doğru olarak kabul etmiş ve ümmetin
bu konuda icmâ ettiği iddiasında bulunmuştur.

Erken dönemde ümmetin icmâına atıf yapan ilk ifadeler Nesâî’ye (ö. 303/915)
nispet edilir.79 Nesâî’nin, ümmetin bu iki kitabın sıhhatine ve içlerindeki hadislerle
amel etmenin vücûbiyetine dair icmâ ettiğini belirtmesi, bu çabaların ilk tezahürü
olarak kabul edilse de, yaşadığı dönemin erken olması göz önüne alındığında böyle
bir icmâdan bahsetme fikrine temkinle yaklaşılmalıdır.

Sonraki dönemlerde icmâ ifadesini ilk kez kullanan kimsenin, Kâdî İyâz
(ö. 544/1149) olduğu tespit edilmiştir.80 Kâdî İyâz, Meşâriku’l-Envâr isimli ese-
rinde, Muvatta, Buhârî ve Müslim’in diğer kitaplara öncelenmesi ve sahih kabul
edilmeleri hususunda icmâ olduğunu bildirmektedir.81 Bu kanaat ondan sonra Alâî
(761/1360) ve Şah Veliyyullah Dihlevî (1176/1762) gibi âlimler tarafından dillen-
dirilmiştir.82 Bilhassa Dihlevî’nin bu icmâı kabul etmeyenleri müminlerin yolunu
tutmayan bid’atçiler olarak görmesi icmâ fikrinin gelenekte ne denli vücut buldu-
ğunu göstermesi bakımından önemlidir.

79 Ebû Zekeriyyâ Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref en-Nevevî, Tehẕîbu’l-Esmâʾ ve’l-Luğât (Beyrut: Dâru’l-Ku-
tubi’l-ʿİlmiyye, ts.), 74.

80 Çakın, “Buhari’nin Otoritesini Kazanma Süreci”, 107.
81 Ḳâḍî ʿİyâḍ, Meşâriḳu’l-Envâr ʿAlâ Ṣıḥâḥi’l-Âs̱âr, 5.
82 Ebû Saîd Ṣalâḥuddîn Ḫalîl b. Keykeldî b. Âbdillâh ed-Dimeşkî el-Alâî, en-Naḳdu’ṣ-Ṣaḥîḥ limâ Uʿtu-

riḍa min Eḥâdîs̱i’l-Meṣâbîḥ, thk. ʿAbdurrahman Muḥammed Aḥmed el-Ḳaşḳarî (b.y.: y.y., 1405/1985),
22; Aḥmed b. ʿAbdirraḥîm b. eş-Şehîd Şâh Veliyyûllâh, Ḥuccetu’llâhi’l-Bâliġa, thk. es-Seyyid Sâbıḳ
(Beyrut: y.y., 1426/2005), 1/232.

savunmuş ve ardından İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) “Âlimler, Sahîhayn’deki
her hadisi makbul saymamışlardır” sözüne yer vermiştir.88 İbnü’l-Hümam da (ö.
861/1457) Sahîhayn’deki tüm hadislerin makbul kabul edilmediğini hususi örnek-
ler üzerinden açıklamıştır.89 Bu âlimler, Buhârî ve Müslim’in hadisleri derleme
şartlarının ve râviler hakkındaki değerlendirmelerinin her zaman mutlak kabul
görmediğini, aksine tartışmaya açık olduğunu ifade etmişlerdir.90